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Páter Vojtěch
VESNICKÝ EOMÁN

vedla skutečně upíchnout fiaty že

byla radost na ně se podívat!
řlíkali že tam v té Praze mohla

udělat štěstí Ale když starý pa-stiic-

ovdověl a žádal si dcery
Prantíua dobrá a poslušná ne-

chala Prahu Prahou a vrátila se

na ves hospodařit otci Nebylí v

ně odbyto první trápení jež na

venkově každý Tloveu nezbytni!
musí prodělali Přehnali so jako

kobylky jíž všichni strýcové a tet

ky všecky kmotry a kmotřiěky
všichni dohazovači j dohazovač y
že mlýn potřebuje hospodyni a-o- n

nestarý ještě muz ze potřebuje
ženu a každý i každá z nich vě-

děli pří tiejmenším o jedné kflpí- -

tální nevěstě která byla pro Dvo

recký mlýn i pro mlynaře jako
stvořena Dcc všecky ty námlu

vy rozbily se o rozhodnou mlyná-

řovi! odpověď že prozatím na že-

nění nepomýšlí a bude-l- í chtít že

sí nevěstu dovede najiti sám

A také sí jí jí našel I

První a druhý rok svého vdov- -

siví přetloiikl puk v hospodářství

všelijak se zjednanými hospody-

němiz nichž dvě byly placené ku- -

chnřkv dvě z nřízně — vesměs

starší osoby Ale žádná z nich

se ve mlýně dlouho neudrzda ne

boť všecky i ty jez sloužily za

peníze i ty jež se ujaly mlynáře
z příbuzenské lásky hospodařily

příliš okatě pro sebe a kromě toho

dělaly sí ve stavení pomalu větší

práva než jaká mívá opravdová

paní domfi Když puk mlynář Ča-

sem doslechl tu i tam všelijaké na

rážky na to že má hospodyní ja-

ko nějaký pan farář a kdesi cosi

a když se přesvědčil o poslední
své kuchaře" ze řeci ty sama ně-

jak do větru pustila nepochybně

aby ho přiměla spíše k rozumné-

mu kroku dopálil se na to hospo-

daření

Použil pak svého osiření —

Vojtěcha se v té příčině jaksi
— a ohlédl se po nevěstě

A našel sí pane nevěstu ze mu ji
přemnohý švarný mládenec na

mnoho mil v okolí mohl závidět!

Dyla to Frantínu dcera počer-

nického past uchy jež mu padla
do oka

Mlynář znával ji už jako malé

děvče když kamarádila se s jeho

hochy zejména se starším Vojte-che- m

Otec í gí i matka bylí řád-

ní lidé a také o Frantínu nikdo ne-mo- hl

říci slova křivého Jen to

jí vytýkali že je poměštěna po-

něvadž za mlada několik let byla
v Praze a odtud přinesla si domu

na ves jiné způsoby řVantinu

jako třináctileté děvče vzali sí

jaeísi vzdálení příbuzní do Pra-

hy a měli ji tu pří obchodu Na-

učila se tu ženské krejčovině a do

Mluvící stroj

zdarma

NcJvčtSÍ mlu-

vící troj ta

ký kdy byl
darovai'

Touto "dmuly" iiiluvfní atroj jmt práv-

o" dohotoven il jest royliodnó neJlopSt

hodnotou v motorových mluvících stro-

jích jukó ldy byly mi bfzeny a jediný
ukutučnft vyHokoceiuiý lroj juký kdy

byl darovňn Jícní to lučiny chatrný
inportoviiný stroj hwiriý ř roubem no- -

bo kotoučem jejž ni um I o otftřeu ru

kou nýbrž jo to nnmobňžící automa-

tickém Šroubem linimý YUrH hrujo o- -

byfcjtiA Columbia neb Kdínonovy vííl- -

coví rekordy u vy n i ku nud mnohé dra-h- 4

stroío 1 co do vzhledu í co do repro
dukce tonu mníe solidní kovový roji

ílpnleovým otvorem Váechny mecha

nické h ZiiMuzeny jhoii v kovu

řehož Jmou n!' nepřístupni
iiřťichu ííhfc 'krůsnou ozdobou do- -

inftcnostl ii nkytA mnohň rozkoSné vo- -

rrní zibuvy Nezanilcjte předem žád-

ných ponéz nýbrž pUt dnes a uvol ta

se produii '!!) nnSích bdicfi produjných

víibných novotínek m 1 každou a

když je prodíte znílcto nfon #390 a

my varn poňlcino "dandy" motorový
mluvící stroj zrovna takový jak jemt

svrchu vyobrazen a popuIn Zkouška

vis nic acstojl ježto my vezmemo sípět

všeehnv Dřdmřty M vim nebudo lzo

prodali ft dimo varn prémií stejné hid- -

noty k obnosu jaký nfim zasicto i'i-U- fí

dnrs '33k4
NEW YOEK-CHICA- GO BUPPLY CO

Dept 160 1004 Broadway New York

J V KAŠPAR
vlastní

Mim a mwú
1245-5- 7 již 13 ul Omaha

TEL DOUOLAS 7417

Výborná česká kuchyně a čisté

postele výborný Metzňv ležák

dobré české doutníky a prvé třídy
lihoviny domácí i importované

Objednávky z venkova vyřizují se

přesné a rychle
'

VÁC ŠONKA
vlastní nejlépe
zásobený útulný

HOSTINEC
na Bcv-výc- b rohu 11

a Ilarney ul v Omaze

Na ruce stále čerstvý Schlitzftv
mok znamenité likéry všeho dru-

hu a nejlepší doutníky
Teplý zákusek v každou chvíli
Tel Douglas 4250 39tf

3P

Počernicích lidé horší než kdeko- -

iv jinde v'J světě ale přes to má

lokdo uznal a uvěřil v tuto oběti

dětinské lásky Vykládali si ten

její návra všelijak jen aby nc- -

mnsili nznati tu pravou jeho pří
činu Kde by se také vzalo? Ta

ková onaká Ženská: postavu měla

jako kyrysar ve tvářích byla
krásná jako obrázek oci jako stře-

ly a hubu jako meč Ta že by se

byla v Praze někomu nezalíbíla!
V Praze kde ty městské "frajlín-ky- "

vypadaly jako z tvarohu

a suškou vymořené? V

tom jistě něco bylo a věru div db
volicí že se to dčvčr? vrátilo do-

ni fi samo a ne s nějakým naděle-

ním "na obec" a že přije Jo svo-bodn- ě

jako nějaká dáma s koze-ný- m

kufříkem a krabicemi a ne

v prfivodu "šupáka" jak so stá-vál- o

často děvčatům a junákům

jíž se bylí vypravili do Prahy ne

bo do Vídně na zkušenou
1'okniČovóíif

Otevření spořitelny

První Národní Banka v Nová Tra ze

Minu olcvřela upořltolnu
1 března 1907

Náš nový odbor totiž spořitelna

jest již otevřena a tímt o činíme po-

zvání netoliko vám ale všem čle-

nům rodiny vaší abyste využítkor
valí této praktické uiethody ku

{střádání peněz JJudemc na vlila- -

dy vypláceli značné procento uro-k- ň

každého píil léta Přijďte
'složit svůj první vklad a dáme varn

úrokovou spořitelní knížku

FIRST NATIONAL BANK
:] lk:{ oř New Prague

Dr C Rosowator
ČESKÝ tÉKAfe

Úřadovna: m "Bee Boildlng"

ÚfaHní hoiliny: Od 11—12 dop o!
2- -5 od 15:30- -0 odp — V nedóll

od 10 do 12 dopal

Tel v úřadovně 604 — Tel v bytu 1217

BydMí Číslo 2417 Jodm ul

ZvláStuí pozomoat ne vénujo íonikyra
nemocem a rnbojlítvt

ného n slyšeli — jak sami říká-

vali — všecky kury andělské zpí-

vat A s nemenší ohnivostí líčil

an farář hrfizy pekelné jejieh

věčnými plomr-n- pálícími a ne-

spalujícími s jejich děsnými mu-

kami jež na posluchače působily
tak mocným dojmem že nejedno-
ho a nejednu časem ty hrfizy pe-

kla mezi týdnem pak i ze spaní

vystrašily Pří tom pan farář s

kazatelny 'hřímal rukama se

í do kazatelny pěstmi bil ve

svatém zápalu Že nž posluchači

jeho bývalí časem jako zmámeni

z toho křiku a z toho hrozného

přívalu slov z jeho domluv výči-

tek í hrozeb věcným trápením a

slihft věčnou blažeností

Libovali sí bodří vesničané V

těch kázáních rádi měli svého fa-

ráře jenž i jinak byl vzorným
knězem a íiejvíce se jím vždy líbí-va- l

když jím tak pořádné vyeí-n- il

když jim notně "vyčesal" za

neřestí a nepravosti všedního ži-

vota

Jak zcela jinak vedl sí vsak

Dvoreckých mladý páter na ka-

zatelně! Veličil živými barvami
věčnost nestrašil peklem za to

však dovedl tak krásně vylíčítí
nebe jež člověk cítí sám v sobě
má-l- í vědomí že konal svou po-

vinnost a ještě něco nad to Hlovo

"povinnost" vůbec nejčastěji v

jeho kázáních se ozývalo vdb
slov láska a práce Páter Voj-

těch vybíral si předmět svých ká-

zání nejraději z rňznýeh vztahu
denního života Od něho nedově
děli w posluchači jak to vypadá
v pekle za to však tím Jépo uměl

kázali jak by zde na světě mohlo

vše krásně vyhlíŽeti kdyby vší

ckní lidé spravovali se věčným zá-

konem lásky lásky k Dohu lásky
k bližnímu k spravedlností k

prácí — — Nevnucoval lidem co

všecko mají a musejí včřítí ne- -

chtějí-l- í propadnoutí věčným mu-

kám pekelným nýbrž vědl je k

tomu aby věřili ne sli"pč a ne pro
to fa se jim přikazuje ale proto
že samí k poznání tomu přišlí

Také se to líbilo vesničanům

jak páter Vojtech mluvíval o po
měru malých k velkým poddá
ných k pánům slabých a odstrko-

vaných k mocným V době té na

venkově byla ještě robotu v živé

paměti polovina dospělých ještě
chodívala na práci pod panským
karabáčem Sedláci uznával i když
jim starý farář dokazoval že ně-

kdo musí bytí pánem a někdo pod-daný-

že někoho se lidé bát mu-

sí leč páter Vojtěch přivedl je k

tomu že dobře bude na světě až

se lidé nebudou báti nikoho krom
svého svědomí A také otázky
národnostní o niž pan farář ni-

kdy nezavadil páter Dvoreckých
v kázáních Často se dotýká! a ne-

jednou mluvil o slavné minulosti
naší o povinnostech k národu a

rňzné jiné věci nad nimiž zan-

dánu jenž byt tehdy na venkově

mocným pánem" povážlivě hla-

vou kroutil

('etnik ovšem ani řádné všemu

lieiouniél co v kostele slyšel nle

ostatní ti málomluvní zn to vsak

'lluulmjíci jihočeští sedláci kteři

tu pluhem éiistu celý tý-

den iiYAovitti o nedělním káálií
rouměli tím lépe

Tak sttd se páter Vojtěch o

pravdu nullékem své rduA obce

kily pak odebral se na é

cest iMimhýiii se po něm t

lekb
NVjuee mm'ii xastesklo se stt

I rtuti Dvoreckému jenl Hvtd Ve

lid lié li1li m Ostrrl

Hrnul kdyby bylu přišla zpráva
o nčkolik ďti A dřívo byl by jesté
mohl zmínili a změnil vuj ňrnywL

Híím Dvorecký ul to v duehu říkal

ihi ovsem riahlnM nevyslovil ponč-vnd- ž

by m mu lo bylo zdálo býlí
rouháním proti vččné Prozřete!- -

1 JIOKti

OHlnlní byl Vojlřch již do lé

míry se aobu netřel MovMai' Ž

mynlil více nu zármutek oleňv

než cbe že litoval Ktnrého

mlynáře vida zmařené dílo jo-b- o

rukou
Htrávíl puk VojtoVh doma jesté

jedny prázdniny a za třeh al

ve vňem tom eo jíž jdo
líoliOMlovefi dřlával Celé dny ebo-dívf-

ll

po políeb a lesích nebo cho-

dil od KtHku k Matku Roznášel

pfijeovnl nebo rozdílel knížky

jichž mí vždy přivezl plničký ku-

fřík NWidd lid ku čtení vy-klád- al

o potřebo pokroku a vzdč-liitios- lí

a slova jeho padala na do-

brou pňdu Ještč pňsobívlíjším
vsak než slova byl jeho příklad

V okolí Dvoreft a IVorníc byly

plídy došlí chatrné a výnosnost

jejích byla ještě snižována tím že

ví lide po polích bylo naseto husté

balvanu j'ž z orníce vykukovaly
a řádié obdělávání zeme znesnad-

ňovaly A tu Vojtech vždy o

prázdninách neúnavné pracoval
na pozemkň otcových
Chodíval dlátem nabíjákem a

pytlíkem prachu a "střílel" ka-

mení Dlátem udebd totiž do bal-

vanu díru nabil prachem zapálil
— a po chvilce labylo po nkíilisku

jež pozemek hyzdilo ani stopy
Kamení tak nabitého užíval Dvo

řecký k rozličným opravám nebo

nedalo lí se ho jinak použití
obe-zdiva- !

sí jím na vhodných místech

své pozemky
Také bylo kolem Dvorců mnoho

pudy nevzdělané skalnatých strá-

ní kde ani tolik trávy nenarosi-

lo co by kozy upásly Páter Voj-

tech chodil h plátěnou kabelí do

lesa w březová semeno a pak ho

bývalo celé dny vidět plahočit se

po třeh stráních Honsedé dost

vrtěli hlavami časem mi některé- -

mu í zdálo fa taková prácí se pro
kněze a vfibefl pro studovauéhc

člověka ani nehodí Ale když pak
mladé březiny mile ze zazelenaly
libovali si všichni že to za práci
stálo Domkář jeden vehnal kdy-kráv- u

do březin že prý to nikomu

nepatří a že tedy z toho "ani krev

nepoteče" ale se zlou so potázal
Celá obec hc na něho nehnala a

musil ven po dobrém či po zlém

Od těch dob byly "březiny pá-ter- a

Vojtěcha" nedotknutelný a

kde kdo ze sousedu měl kun do-

sud neplodné pňdy následoval je-

ho příkladu
Také skolku ovocných i lesních

stromů zřídil Vojtěch při otcové

mlýně a práškoví jenž se o ni

v jeho nepřítomnosti staral dobře

platit Satniéky rozdával ochot

ně každému kdo mu rukotidáním
slíbil Že je bude svědomité clio

H ft a nedá jim zahynout!

l
'

Nejvíce vsak zapsal se lutádý
t páťr do srdcí všeoh osadníku

dvoreckých i počernických svými
kázáními na něž se v éas kdy on

dunu lýva( těšili vidy Maří i

mladí
Pan ťrtiář poěiruický l I jíté

liké tlitbrv luisatct JiikVch no

iitkoě hojné tirtjd le Detl n

t iktiNvin yápidem líěití rníloití a

kitUy j'Miitiii'hu livotii v krá-bustV-
Í

t beskcíu e honl pu
fche tuiei VÍdéti pícd ibíu otevře
lié lobe n Veškerým jeho jtem

%
U !ut"-U- t MÍÍel e m Aíe Věč

M

Jediné pravým a výhodným místem lí nakupování barev
nástěnného papíru a koberců jest

U S Mail Order House
' Jediný to čeHký zfiHýlatelský závod v Americe

Budete barviti svůj domov?
1'ihte nám a my vúm aíleme eennílc v němž naleznete vzorky asi osmdesáti míchaných ba-re- v

liotovýeh již k polridx To v nótn též návod jak sí máte při barvení počínati Buďte svými
vlastními barvíři a ušetříte peníze

1

Ceny našich barev Be nezměnily vzdor tomu že trust zvýšil

jejich cenu

líiu vy ita dumy — vnitř i via- - piudávúiiie j K'dln píi ulgednú veo "i0 nllotiú za ň1c

při objednávce 150 ullonfi za H' rentů při objedná v co "
jíhIIouh za ÍMÍ ecntú a při objednávce

jednoho galloitu za !" centu Harvy na stáje střechy a ploty při stejnA velikých objednávkách

jako jsou předešlé prodáváino: pilloii za 41 4S 5lí n tlf eeíitti

Dopravní výlohy jsou pranepatrné u porovnání toho co ušetříte koupíte li barvy u nás

Nástěnný papír
Vzorky našeho papíru na stěny jsou itejtiutjši vesnteM na tok !! koiabiiuice barev na

nich j nejkrúsnéjši jakost nojlepšt a ceny tak nlké jako nikdo jinde VW si pro vzorky j po-šlem-
e

vám je zdarma a vyplaeeiié

A iiiiHOiu kolior?ov!m dd%Uiií (hiiio iiiím1íoiui t olnl
jak pokud se týie jíikosli tak i eeu Nízké naše ceny nejsou na újmu hodnotí zboží V tom-

to ohledu odkazujeme vás m lá k atolotr jirniho u lelniho ?bní kde nalehnete skvostní pfovedo
n& l'arvotiky ukitřek tušUh voskových bavliiťuveh i vlněných karpctft a klcrert
portier ilrapefii NeuiAte U ktntosii toho pišto nám pošleme vám jej ilnriuA a vyplacené
lluvní-- l vám laileme vorky všeho toho Auui na pohádáni lopišt? s jun né jeíté dnes!

U 8 MAIL ORDER HOUSE Mnrshnll Doul k 2lst StM CHICAGO ILU


